



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
Secretaria da Educação Básica



Alexya Brendha Pinheiro da
ENGENHEIRA CIVIL
RNP: CREA-CE Nº 311362415-0
REGISTRO REGIONAL: 44363CE

VIII. Orçamento Básico

Rua Sargento de Macedo, 313 – Centro.
CEP 62.940-000 – Morada Nova – CE
E-mail: smemoradanova@hotmail.com
Site: www.moradanova.ce.gov.br



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA (MANUTENÇÃO PREDIAL) DA E.E.B. PROFESSORA HILDA PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA	DATA : 09/12/2020	BDI : 23,85%			
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, 872, SÃO JOSÉ, MORADA NOVA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE	SEINFRA	026.1 COM DEGRADAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	85,20%	48,69%	12/2018

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.000,88	1,46
1.1	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA	1.169,40	0,85
1.2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	831,48	0,61
2	MOVIMENTO DE TERRA	36,65	0,03
2.1	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL	36,65	0,03
3	REVESTIMENTOS	2.682,97	1,96
3.1	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	1.645,84	1,20
3.2	ACABAMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	1.037,13	0,76
	PISOS	2.759,97	2,02
4.1	PISOS EXTERNOS	2.759,97	2,02
5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	1.322,45	0,97
5.1	PONTOS, TUBULAÇÕES E ACESSÓRIOS	1.322,45	0,97
6	PINTURA	127.478,99	93,13
6.1	PAREDES INTERNAS	72.084,10	52,66
6.2	PAREDES EXTERNAS	37.379,14	27,31
6.3	SUPERFÍCIES METÁLICAS	18.015,75	13,16
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	606,08	0,44
7.1	PAISAGISMO	606,08	0,44
VALOR ORÇAMENTO:		110.620,66	100,00
VALOR BDI TOTAL:		26.367,33	
VALOR TOTAL:		136.887,99	



Alexya Brenda Pinheiro da
ENGENHEIRA CIVIL
RNP: CREA - RN nº 211362-115-1
REGISTRO REGIONAL: 44363CE

Ⓢ



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA (MANUTENÇÃO PREDIAL) DA E.E.B. PROFESSORA HILDA PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA	DATA : 09/12/2020	BDI : 23,85%			
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, 872, SÃO JOSÉ, MORADA NOVA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2016
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.000,88
1.1	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA						1.169,40
1.1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	194,90	1.169,40
1.2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						831,48
1.2.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	31,89	9,29	296,26
1.2.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	11,53	46,42	535,22
2	MOVIMENTO DE TERRA						36,65
2.1	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL						36,65
2.1.1	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	0,71	24,58	17,45
2.1.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	0,71	27,04	19,20
3	REVESTIMENTOS						2.682,97
	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS						1.645,84
3.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	31,89	6,43	205,05
3.1.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	31,89	45,18	1.440,79
3.2	ACABAMENTO DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS						1.037,13
3.2.1	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	11,53	78,77	908,22
3.2.2	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	11,53	11,18	128,91
4	PISOS						2.759,97
4.1	PISOS EXTERNOS						2.759,97
4.1.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	67,30	41,01	2.759,97
5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						1.322,45
5.1	PONTOS, TUBULAÇÕES E ACESSÓRIOS						1.322,45
5.1.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	225,41	450,82
5.1.2	C4602	PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATÓRIO MSD FUNASA TIPO 10 (MATERIAL E EXECUÇÃO)	SEINFRA	PT	1,00	215,96	215,96
5.1.3	I2201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1')	SEINFRA	M	41,80	6,48	270,86
5.1.4	C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00x0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	192,90	192,90
5.1.5	C4000	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	SEINFRA	UN	1,00	71,34	71,34
5.1.6	CP 1	MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA (UNIVERSAL) - UND	PRÓPRIA	UN	1,00	120,57	120,57
6	PINTURA						127.478,99
6.1	PAREDES INTERNAS						72.084,10
6.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	3.546,50	20,19	71.603,84
6.1.2	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	31,89	15,06	480,26
6.2	PAREDES EXTERNAS						37.379,14
6.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	1.273,25	22,14	28.189,76
6.2.2	C0589	CAIÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	SEINFRA	M2	1.267,50	7,25	9.189,38
6.3	SUPERFÍCIES METÁLICAS						18.015,75
6.3.1	C1279	ESMALTÉ DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	446,93	40,31	18.015,75
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						606,08
7.1	PAISAGISMO						606,08
7.1.1	C3062	ÁRVORE C/ TUTOR, GRADE, ADUBO E CAVA	SEINFRA	UN	2,00	146,86	293,72
7.1.2	I0120	ARGILA EXPANDIDA	SEINFRA	M3	1,23	253,95	312,36



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA (MANUTENÇÃO PREDIAL) DA E.E.B. PROFESSORA HILDA PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA	DATA : 09/12/2020	BDI : 23,85%			
LOCAL:	RUA RAIMUNDO CARNEIRO GIRÃO, 872, SÃO JOSÉ, MORADA NOVA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
						VALOR ORÇAMENTO:	110.620,66
						VALOR BDI TOTAL:	26.367,33
						VALOR TOTAL:	136.887,99



Alexya Brenda Pinheiro
ENGENHEIRA CIVIL
RNP: 6764116-2 / 211382416-1
REGISTRO REGIONAL: 4436504